Pendiri golongan Protestan, Marten Luther, (1483-1546) yang terkenal dengan bukunya “*Von Weltlicher Obrigkeit, Wioviel Man Ihr Geborsam Schuldig Sei*”, yang kemudian diikuti pula oleh Calvyn (1509-1564) dengan karyanya “*De Institutie religions Christianae*” menentang adanya negara gereja, tetapi berpendirian yang sama supaya negara mempunyai moral dan menjunjung agama.

Seorang sarjana dan ulama Islam Imam al-Ghazali (450-505 H./1058-1111 M) muncul dengan suatu teori yang radikal dan *ekstrem*, yaitu menggabungkan negara dengan moral, menjadi “Negara Moral” yang dinamakan dengan “*Siyasatul Akhlaq*”. Ia berpendapat sama dengan pemuka Kristen, mulai dari St.